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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice zabezpečení objektu letiště. Práce je rozdělena

na dvě části teoretickou a praktickou. Teoretická část práce pojednává a vymezuje problema-

tiku letecké dopravy a zabezpečení letiště. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na

konkrétní letiště jeho popis, analýzu zabezpečení objektu pomocí různých metod analýz a

vytvoření modelové situace. V závěru práce je vypracován návrh na zlepšení současného

stavu a snížení hrozeb pro letiště.
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ABSTRACT

This bachelor thesis addresses the security problems present in today’s airports. The thesis is

divided into two sections; one theoretical and the other practical. The theoretical portion

concentrates in outlining the problems of air transport and the associated airport security that

precedes it. The practical portion of the thesis details a specific airport, provides a thorough

security analysis of the subject using diffrent methodologies as well as the creation of mock

situation. To conclude this thesis, a proposal is drafted with the intent on improving the

current situation and reduce the threaets that target airports.

Keywords: analysis, security, threats, airport
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ÚVOD

Letectví a letecká doprava je dnes nejrychlejší způsob dopravy lidí nebo téměř jakéhokoliv

zboží. Tento způsob dopravy je nejmladší ze všech a velmi rychle se rozrůstá, to sebou nese

i jistá rizika, kterým je nutno předcházet. Ať už se jedná o teroristické útoky, nehody, proti-

právní činy, selhání techniky nebo člověka, z tohoto důvodu je nezbytné, aby bezpečnostní

technologie byly neustále modernizovány, vyvíjeny a zajistili tak větší bezpečnost v letecké

dopravě.

Při tvorbě bezpečnostních opatření je nutné mít na paměti, že by měla být zachována přednost

letecké dopravy a to je její rychlost. Proto by bezpečnostní opatření měla být vytvářena tak,

aby se dosáhlo efektivní ochrany a zajištění bezpečnosti v krátkém čase.

Letiště nejsou chráněna pouze bezpečnostními složkami státu nebo provozovateli letišť přímo

v areálech. První bezpečnostní prvek je zpravodajská činnost a včasná analýza stávajících

hrozeb, kterou je nutné průběžně aktualizovat. Tyto bezpečnostní analýzy by měl provádět

každý stát a na základě jejich vyhodnocení přizpůsobit úroveň bezpečnostních opatření

aktuálním hrozbám. Soukromá a malá letiště nemají žádný předpis pro jejich zabezpečení, to

by mohlo vést ke zneužití letadla k teroristickým činům, už v roce 2005 byla snaha o řešení

této problematiky ze strany Ministerstva vnitra výstavbou plotů kolem letišť. Nicméně někteří

členové Aeroklubu České republiky byly proti a tak se od nařízení ustoupilo. Soukromá letiště

si tedy zabezpečení řeší sami podle sebe a přitom se řídí normami a leteckými předpisy.

Teoretická část práce se ze začátku věnuje pojmům jako je bezpečnost, hrozby a riziko.

V další kapitole je definováno letiště, včetně jeho struktury (veřejné i neveřejné části). Zabý-

vám se také členěním letišť, tj. podle jakých kritérií se jednotlivá letiště rozdělují

a následně se zařazují do kategorií. Důležitou část bezpečnosti letiště a teoretické části tvoří

bezpečnostní prvky letiště, které mají za úkol snížit vznik jakékoliv vnější hrozby na mi-

nimum. V poslední kapitole teoretické části je uveden cíl práce a použité metody.

Praktická část je zaměřena na konkrétní letiště, vybral jsem si pro svou práci Bohuňovické

letiště, které se řadí mezi vnitrostátní neveřejná letiště. První část je věnována poloze letiště

a společnosti, která letiště provozuje a podrobnému popisu celého areálu letiště. Dalším

významným bodem je analýza vnějšího zabezpečení objektu letiště, pomocí vybraných metod

analýzy. Na základě výsledků analýzy byl vypracován návrh a doporučení na zlepšení stávají-

cího stavu zabezpečení.
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I. TTEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

V první kapitole bakalářské práce se seznámíme se základními pojmy jako je bezpečnost,

hrozba a riziko atd. Protože porozumění těmto pojmům je důležitý základ v problematice

zabezpečení a také nedílnou součástí této práce.[1]

1.1 Definice bezpečnosti

Hned na začátku je dobré zmínit, že v současné legislativě ani v odborné literatuře není pojem

bezpečnosti jednotně vymezen.

Ústřední správní orgány zpracovaly terminologický slovník, který v roce 2004 vydalo Minis-

terstvo vnitra, kde je bezpečnost definována následovně:

„Bezpečnost je stav, kdy jsou na efektivní míru omezeny hrozby pro objekt a jeho zájmy

a tento objekt je k omezení stávajících i potenciálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při

něm spolupracovat.“[1]

Obecně lze chápat pojem bezpečnost jako stanovení nebo garantování, aby konkrétní rizika

překročila únosnou mez. Pro zajištění bezpečnosti se odpovědný subjekt tím může být např.

stát, efektivně připravuje řešit možná ohrožení.[2]

Zajištění bezpečnosti je nutno chápat jako soubor opatření, metod jednání a forem konání

směřující k zajištění bezpečnosti.[1]

1.2 Pojmy „hrozba a riziko“

Důležitými pojmy v bezpečnosti jsou pojmy hrozba a riziko, hlavně jejich vzájemný vztah:

 Hrozba lze definovat jako objektivní skutečnost, která může znamenat negativní dopad

pro chráněný zájem v daném prostředí, ve vymezeném období apod. Hrozbě lze čelit

různými protiopatřeními, ta však mohu být buď velice nákladná a zpravidla ne stopro-

centně účinná. Proto bývá odstupňována intenzita opatření s ohledem na konkrétní ob-

jekt či chráněný zájem, [1,2]

 Riziko lze definovat jako „to co organizace podstupuje“, aby její snaha redukovat

hrozby nepřekročila únosnou míru. Pro stanovení míry rizika je nezbytné analyzovat

a kvantifikovat hrozby z hlediska možných dopadů na chráněný zájem, pravděpodob-

nost a rozsah ohrožení osob, majetku, životního prostředí, společenských vztahů,

atd.[2]
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2 LETIŠTĚ

Mezinárodní organizace pro civilní letectví (dále jen ICAO) definuje letiště jako vymezenou

plochu na zemi nebo vodě sloužící ke vzletům a přistáním letadel a pohybu těchto letadel na

takto vymezené ploše. V souladu s tím §2 zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví tzv.

letecký zákon, stanovuje, že letiště je územně vymezená a vhodným způsobem upravená

plocha včetně staveb a zařízení letiště, trvale určená k vzletům a přisávání letadel a pohybům

letadel s tím souvisejícím.[3]

V případě transportu, letiště plní úlohu počátečního a koncového bodu přepravního procesu,

který umožňuje výstup a nástup cestujících či naložení, nebo vyložení nákladu. Další funkcí

letiště je umožnění mezipřistání linek a přestup cestujících, nebo překlad nákladu.

Letiště musí splňovat ekologická kritéria, jedná se především o hluk a emise letadel, při vzletu

a přistání, kontaminaci půdy a vodních zdrojů palivovým a olejovým hospodářstvím letiště,

kontaminaci chemikáliemi při odmrazování nebo vlivy odpadů.[3]

2.1 Struktura letiště

Letiště je tvořeno komplexem zařízení, určených pro provozování letadel, poskytování

předletových a poletových služeb cestujícím, manipulací s leteckým nákladem a pro

provozování pozemních servisních, manipulačních a přepravních prostředků. Každou činnost

poskytuje jiná část letiště. Letiště lze rozdělit do dvou kategorií:

 neveřejná zóna letiště, ta je určena pro pohyb letadel po letišti a jejich vzlet či přistání

a prostor pro letové manévry před přistáním, nebo při odletu. Patří sem:

1) vzletová a přistávací dráha (Runway) – RWY (dále jen RWY),

2) pojezdové dráhy (Taxiway Systém) – TWY,

3) vyčkávací plocha (Holding Point/Bay) – HP/B ,

4) vstupní a výstupní prostory pro cestující (Apron-Gate Area) – APN,

 veřejně přístupná plocha/ zóna letiště, tato plocha je určena pro pohyb vozidel,

cestujících a leteckých nákladů. Veřejná zóna se skládá z:

1) odbavovací budova/terminál (Terminal Facility),

2) příjezdové trasy pro pohyb pozemních vozidel mezi součástmi a budovami letiš-

tě nebo pro vozidla pro přepravu do a z centra města (Vehicular Drive),

3) parkoviště (parking Facilities),


[…]


Jelikož se čerpací stanice nachází v neoplocené části, kterou prakticky není možné oplotit,

navrhuji, aby kolem čerpací stanice byla vytvořena infrabrána, která by upozornila na

pohyb kolem. Kamerový systém v kombinaci s pohybovými čidly tak zásadně zvýší ochranu

stanice.

Vzletová a přistávací dráha

V průběhu práce bylo zjištěno, že letiště nemá dostatečně vyznačenou svou RWY a protože

dráha není oplocená, doporučuji, aby se kolem celé RWY rozmístily informační tabulky

s textem „Vstup zakázán vzletová a přistávací dráha!“. Dalším zabezpečovacím prvkem může

být montáž infrazávor podél RWY, které by upozornily na osoby, či zvěř blížící se k dráze.

Režimová opatření

Podle analýzy je jednou z největších hrozeb špatná organizace např. při přijímání návštěv,

letiště v současné době nemá žádného pracovníka, který by zodpovídal za tuto činnost, proto

navrhuji, aby byl určen pracovník, který by se staral o příjem, potřeby a hlavně bezpečnost

návštěvníků letiště. Letiště také nemá vytyčený prostor pro „volný“ pohyb

návštěvníků, ti se tak mohou volně pohybovat prakticky po celém areálu letiště.

Doporučuji vytvořit prostor, který by byl oddělen a ohrazen od provozní části letiště, pro

bezpečnost a pohodlí návštěvníků.

Protipožární zabezpečení

Na základě zjištěného stavu, že se ve všech čtyřech halách se nachází detektory kouře, které

delší dobu neprošly revizní kontrolou, je nutné provádět pravidelné revize čidel v souladu se

zákonem a dodržovat protipožární opatření v celém prostoru letiště.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje tématu bezpečnosti, rozdělení letišť a definici prvků ochrany

letiště, před vnějším napadením. Následný popis Bohuňovického letiště, analýzy zabezpečení,

modelová situace a návrhy na zlepšení současného stavu jsou součástí praktické části práce.

Cílem práce bylo na základě popisu reálného stavu zabezpečení Bohuňovického letiště,

provést analýzu na zabezpečení letiště a na základě výsledku analýzy vytvořit návrhy

a doporučení, které by přispěly k vnějšímu zabezpečení objektu. Po provedené analýze

vnějšího zabezpečení letiště byly sestaveny návrhy a doporučení k eliminaci zjištěných

nedostatků. Zpracované návrhy byly předány společnosti Mamba air.

Při tvorbě práce jsem se seznámil nejen s objektem letiště, ale i s fungováním a organizací

letiště. Pracovníci letiště se mi s prací snažili pomoci a poskytli mi řadu důležitých

informací.

Vzhledem k tomu že letectví a letecká doprava stále nabývá na významu, je velmi důležité,

aby bezpečnost v tomto způsobu dopravy byla na prvním místě. Tomu samozřejmě

přispívá velká koncentrace lidí na letištích, tím se z letišť stávají tzv. měkké cíle. Tato

problematika je velmi náročná na řešení, ale je nutné bezpečnost stále zvyšovat.

Cíl bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFIS Letištní a letová informační služba

CCTV Průmyslová televize

EPS

GSM

ICAO

IFR

LKBO

MU

PCO

OP

PUR

PZTS

RWY

SLZ

ÚCL

VFR

Elektrická požární signalizace

Globální systém pro mobilní komunikaci

Mezinárodní organizace pro civilní letectví

Pravidla letů „podle přístrojů“

Neveřejné vnitrostátní letiště

Mimořádná událost

Pult centrální ochrany

Ochranná pásma

Sendvičový polyuretanový panel

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Vzletová a přistávací dráha

Sportovní létající zařízení (ultralehká letadla, vrtulníky)

Úřad pro civilní letectví

Pravidla letů při „viditelnosti“
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PŘÍLOHA

Obr. 1 Letecký pohled na letiště od východu [Zdroj: vlastní]
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Obr. 3 Klávesnice na sloupu u vjezdu do areálu [Zdroj: vlastní]

Obr. 2 Brána hlavní vjezdu na letiště [Zdroj: vlastní]
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Obr. 4 Dvoukřídlá brána na RWY [Zdroj: vlastní]
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Obr. 5 Detail způsobu zabezpečení bočního vchodu u H4 [Zdroj: vlastní]
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Obr. 6 Detail hořlavin ve skladu H1 [Zdroj: vlastní]

Obr. 7 Detail olejů ve skladu H1 [Zdroj: vlastní]
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Obr. 8 Interiér hangáru č. 3 [Zdroj: vlastní]

Obr. 9 Roletová vrata [Zdroj: vlastní]
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Obr. 10 Kamera v objektu letiště [Zdroj: vlastní]
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Obr. 11 Outdoorová infrazávora u RWY [Zdroj: vlastní]
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Obr. 12 Čerpací stanice [Zdroj: vlastní]

Obr. 13 Čerpadla čerpací stanice [Zdroj: vlastní]
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Obr. 14 Výdejní část čerpací stanice [Zdroj: vlastní]

Obr. 15 Kleště s drátem určené k uzemnění [Zdroj: vlastní]
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Obr. 16 Hlavní panel s ovládáním čerpací stanice [Zdroj: vlastní]
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Obr. 17 Havarijní souprava s hasicími přístroji čerpací stanice [Zdroj: vlastní]
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Obr. 18 Graf: Intenzita tepelného toku od požáru nádrže [Zdroj: vlastní]

Obr. 19 Graf: Závislost mortality na vzdálenosti při různé době expozice [Zdroj: vlastní]
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Obr. 20 Graf: Následky při expozici dané dobou trvání oblaku [Zdroj: vlastní]