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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce studenta Jiřího Směšného s názvem Vnější zabezpečení objektu

letiště se zaměřuje na aktuální problematiku zajištění fyzické bezpečnosti za využití primárně

technických prostředků bezpečnostního průmyslu. Práce je logicky členěna na část

teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce se zaměřuje na související názvosloví a postupně vymezuje

problematiku bezpečnosti, letiště, členění letišť a bezpečnostních prvků ochrany letiště. Závěr

této části je pak věnován vymezení cílů a použitých metod práce. Praktická část práce se

zaměřuje na letiště Bohuňovice, analýzu jeho zabezpečení, modelovou situaci za využití

softwaru TerEx a návrhy a doporučení pro zvýšení bezpečnosti perimetru a částečně pláště

budov zvoleného letiště.
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V práci se vyskytuje velké množství gramatických chyb, které jsou situovány i do

exponovaných částí, jako je například Abstrakt a Úvod. Některé kapitoly nekorektně obsahují

osamocené podkapitoly (např. kapitola 2 obsahuje pouze podkapitolu 2.1). Text v tabulkách

(např. Tabulka č. 1) je nekorektně zarovnán, titulek je dále nesprávně umístěn pod tabulkami

a nekorektní je též zarovnání titulků některých obrázků. Kapitolu 6.2 by bylo vhodné pro

přehlednost lépe strukturovat.

Obsahová stránka práce pak vykazuje některé níže uvedené nedostatky. Práce neobsahuje

aktuální názvosloví řešené problematiky, za všechny např. mikrofonní dráty, CCTV – nově

označované jako VDS, PCO – nově označované jako DPPC, tuhost zdi – nepřesné označení

pro průlomovou odolnost. Analýza za využití metody FMEA obsahuje nekorektní výpočet

v části CCTV – Porucha záznamu kamer, výsledek má být 24, tento však neovlivňuje vlastní

výstup analýzy.

Práce odhaluje některé nedostatky v zabezpečení uvedeného letiště. Při implementaci

doporučených opatření by byla zvýšena bezpečnost tohoto letiště. Zvolené cíle práce byly

naplněny a tato je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Může dle platné legislativy Vámi vybrané letiště nahrávat výstupy ze systémů VDS?

2. V práci je pouze drobná zmínka o využitých prvcích systému EKV (ACS). Jaký je

potenciál využití těchto prvků pro zvýšení zabezpečení perimetru letiště a pláště jeho budov?

3. Jak jsou osoby obsluhující čerpací stanici v obsluze proškolovány?
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